

平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 19 年 8 月 9 日

上場会社名 浜井産業株式会社 上場取引所 東証二部
 コード番号 6131 URL <http://www.hamai.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 井上 忠
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経理部長 (氏名) 山畑 喜義 TEL (03)3491-0131

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	2,035	26.4	207	49.8	208	47.6	265	15.2
19年3月期第1四半期	2,767	75.7	412	106.3	398	123.7	230	117.3
19年3月期	12,624		1,871		1,703		692	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	8.16	
19年3月期第1四半期	7.08	
19年3月期	21.26	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	11,939	3,029	25.4	93.07
19年3月期第1四半期	11,163	2,495	22.4	76.64
19年3月期	12,160	2,915	24.0	89.54

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金
	第1四半期末
19年3月期第1四半期 20年3月期第1四半期	円 銭

3. 平成 20 年 3 月期の業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	6,000	1.7	840	7.8	770	5.9	500	22.1	15.36
通期	11,000	12.9	1,540	17.7	1,410	17.2	800	15.5	24.57

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注)詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. 業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期(平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日)におけるわが国経済は、企業収益の改善を背景に設備投資の増加や雇用環境の改善などが、概ね好調に推移し、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。

また、米国経済の減速懸念や、原油価格の高止まりリスク等による先行きの不透明感などから、個人消費は、やや弱含みながらも底堅く推移しております。

このような環境下、当社も半導体関連業界等のハイテク関連業界からの需要は、堅調に推移し、下記のような経営成績となりました。

(1) ラップ盤

300 ミリ径半導体シリコンウエーハ増産の動きに変化はなく受注は好調を継続するも、顧客新設工場への納入時期の調整等から、一部大型機の出荷のずれ込みが発生いたしました。

その結果、売上高は 1,080 百万円(前年同期比 50.2%減)となりました。

(2) ホブ盤、フライス盤、レンズ加工機

レンズ加工機の受注は堅調にあり、ホブ盤、フライス盤ともに、アジア地域への売上が増加し、売上高は 375 百万円(前年同期比 217.8%増)となりました。

(3) CMP・CMG

300 ミリ径半導体シリコンウエーハ用で、薄型対応機の売上に改造が加わり、売上高は 103 百万円(前年同期比 27.3%増)となりました。

(4) 精密部品、組立加工等

有力顧客への納入台数の増加に伴い、消耗部品の販売も好調に推移し、さらに品質向上のための改造部品等の受注が加わり、売上高は 476 百万円(前年同期比 19.1%増)となりました。

以上の結果、当第 1 四半期の受注高は 2,431 百万円(前年同期比 9.4%増)、売上高は 2,035 百万円(前年同期比 26.4%減)、営業利益は 207 百万円(前年同期比 49.8%減)、経常利益は 208 百万円(前年同期比 47.6%減)、四半期純利益は 265 百万円(前年同期比 15.2%増)となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

第 1 四半期末における総資産は、前事業年度末に比べ 220 百万円減少しました。主な増減は、流動資産ではたな卸資産の増加 475 百万円や、受取手形および売掛金の減少 812 百万円、現金及び預金の減少 128 百万円などがあり、また、流動負債では、支払手形および買掛金の減少 547 百万円、未払法人税等の減少 345 百万円などがありました。

純資産は、利益剰余金などが増加し、114 百万円の増加となりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

当第 1 四半期は前第 1 四半期と比較して、売上高、利益共にやや低い水準となりましたが、当初の計画通り推移しており、現状では、平成 19 年 5 月 21 日発表の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

従来、製品の売上計上基準については「出荷基準」によっておりましたが、当事業年度より、国内は「据付完了基準」、海外は「船積基準」に変更しております。

この変更は、当社製品に対する顧客からの仕様の多様化、高度化要求等により、特に大型機械の出荷から据付完了に要する期間の長期化傾向が強まったため、売上債権の確実性の確保及び期間損益の適正化をより高めることを目的として行ったものです。

この変更により、従来の方法によった場合と比較して、売上高は 155,790 千円、営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益は 45,367 千円、それぞれ減少しております。

5.(要約)四半期財務諸表
 (1)(要約)四半期貸借対照表

(単位 千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)	当四半期末 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成 19 年 3 月 期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	1,058,494	945,275	113,219		1,073,985
2 受取手形	1,731,923	2,072,970	341,047		1,885,840
3 売掛金	2,425,478	2,395,729	29,749		3,394,900
4 たな卸資産	2,380,393	2,769,098	388,705		2,293,598
5 その他	231,280	219,465	11,815		187,572
貸倒引当金	30,518	3,544	26,974		14,235
流動資産合計	7,797,052	8,398,995	601,943	7.7	8,821,661
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	890,866	929,001	38,135		898,166
(2) 機械及び装置	380,062	229,767	150,295		241,921
(3) 土地	1,667,439	1,667,439			1,667,439
(4) その他	93,103	122,974	29,871		124,344
有形固定資産合計	3,031,472	2,949,182	82,290		2,931,871
2 無形固定資産	1,936	1,946	10		1,941
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	268,248	374,340	106,092		297,379
(2) その他	76,411	226,550	150,139		118,654
貸倒引当金	11,808	11,176	632		11,236
投資その他の資産合計	332,851	589,714	256,863		404,797
固定資産合計	3,366,259	3,540,843	174,584	5.2	3,338,610
資 産 合 計	11,163,312	11,939,839	776,527	7.0	12,160,271

(単位 千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)	当四半期末 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成 19 年 3 月 期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1 支払手形	2,837,845	3,435,153	597,308		3,587,376
2 買掛金	1,171,032	770,892	400,140		1,166,254
3 短期借入金	2,189,180	717,000	1,472,180		717,000
4 一年以内返済予定の 長期借入金		482,000	482,000		482,000
5 未払法人税等	195,334	101,567	93,767		446,677
6 その他	535,802	575,581	39,779		472,364
流動負債合計	6,929,194	6,082,194	847,000	12.2	6,871,673
固定負債					
1 長期借入金	1,232,000	2,050,000	818,000		1,600,000
2 退職給付引当金	506,439	513,499	7,060		510,279
3 その他		264,294	264,294		263,214
固定負債合計	1,738,439	2,827,793	1,089,354	62.7	2,373,493
負債合計	8,667,634	8,909,987	242,353	2.8	9,245,166
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	2,050,186	2,050,186			2,050,186
2 利益剰余金	393,768	925,879	532,111		855,594
3 自己株式	7,988	11,103	3,115		10,001
株主資本合計	2,435,966	2,964,961	528,995	21.7	2,895,778
評価・換算差額 等					
1 その他有価証券 評価差額金	59,712	66,003	6,291		19,413
2 繰延ヘッジ損益		1,113	1,113		87
評価・換算差額等合計	59,712	64,889	5,177	8.7	19,326
純資産合計	2,495,678	3,029,851	534,173	21.4	2,915,104
負債、純資産合計	11,163,312	11,939,839	776,527	7.0	12,160,271

(2)(要約) 四半期損益計算書

(単位 千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月 期第 1 四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月 期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	2,767,360	2,035,409	731,951	26.4	12,624,016
売上原価	2,115,166	1,578,212	536,954	25.4	9,808,170
売上総利益	652,193	457,197	194,996	29.9	2,815,846
販売費及び一 般管理費	239,600	250,024	10,424	4.4	944,655
営業利益	412,593	207,173	205,420	49.8	1,871,191
営業外収益	(4,309)	(17,152)	(12,843)	(298.1)	(24,223)
1 受取利息	185	177	8		865
2 その他	4,123	16,974	12,851		23,358
営業外費用	(18,261)	(15,525)	(2,736)	(15.0)	(192,256)
1 支払利息	14,818	15,449	631		57,182
2 その他	3,443	76	3,367		135,073
経常利益	398,640	208,800	189,840	47.6	1,703,158
特別利益	()	(10,751)	(10,751)	()	(10,270)
貸倒引当金戻入益		10,751	10,751		10,270
特別損失	(2,280)	(565)	(1,715)	(75.2)	(356,093)
1 固定資産売却損					90,985
2 固定資産除却損		565	565		585
3 会員権評価損	2,280		2,280		2,280
4 役員退職慰労 引当金繰入額					262,242
税引前四半期 (当期) 純利益	396,360	218,986	177,374	44.8	1,357,335
法人税、住民税 及び事業税	191,173	98,516	92,657	48.5	678,762
法人税等調整額	25,396	145,164	119,768		13,835
四半期 (当期) 純利益	230,583	265,634	35,051	15.2	692,408

(3) 販売実績

販売実績を機種別に示すと、次のとおりであります。

(単位 千円、%)

機 種 別	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)		当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期)		(参考)前期 (平成 19 年 3 月期)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
ラ ッ プ 盤	2,167,975	78.4	1,080,346	53.1	8,885,792	70.4
ホ ブ 盤	92,036	3.3	330,707	16.2	560,575	4.4
フ ラ イ ス 盤	26,000	0.9	44,400	2.2	278,030	2.2
レ ン ズ 加 工 機					69,972	0.6
C M P	81,077	2.9	103,215	5.1	914,891	7.3
部 品	387,131	14.0	464,516	22.8	1,872,534	14.8
歯 車	12,943	0.5	12,225	0.6	41,591	0.3
そ の 他	196	0.0			629	0.0
合 計	2,767,360	100.0	2,035,409	100.0	12,624,016	100.0
(うち輸出高)	(1,951,571)	(70.5)	(1,068,853)	(52.5)	(6,614,710)	(52.4)

以 上